
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

PORTARIA Nº 881, de 11 de novembro de 2025 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas 

estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da Coordenação da Comissão de Implantação do 

Sistema SIG-UFRN (SIGGA e ORBITAIS) na Uesb, conforme consta no Processo SEI n.º 

072.19377.2025.0034069-09, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° DESIGNAR, sem ônus para esta Universidade, os membros abaixo 

relacionados, para compor Comissão institucional com o objetivo de adequar os Processos Acadêmicos da 

Uesb ao Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas - SIGAA, desenvolvido pela Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte - UFRN: 

 

 DÁRCIO SANTOS ROCHA, matrícula nº 72.309690, lotado na Gerência 

Acadêmica – GA, campus Universitário de Vitória da Conquista; 

 JAMESON ABADE DOS SANTOS, matrícula n° 92.127598, lotado na Unidade 

de Informática – UINFOR, campus Universitário de Vitória da Conquista;  

 RONALDO JOSÉ DE ASSIS SILVA JÚNIOR, matrícula nº 72.448265, lotado na 

Unidade de Informática – UINFOR, campus Universitário de Vitória da Conquista; 

 MARCOS YAMADA, matrícula nº 92.155916, lotado na Unidade de Informática – 

UINFOR, campus Universitário de Vitória da Conquista; 

 VITOR ROSENBERGRE DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 92.154820, 

lotado na Unidade de Informática – UINFOR, campus Universitário de Vitória da 

Conquista; 

 MURILO D´ESQUIVEL JANDIROBA AMORIM, matrícula nº 72.545057, 

lotado na Unidade de Informática – UINFOR, campus Universitário de Vitória da 

Conquista; 

 ANTÔNIO OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº 72.000556, lotado na Secretaria 

Setorial de Cursos – SSC, campus Universitário de Jequié; 

 JOSÉ CARLOS MARTINS OLIVEIRA, matrícula nº 72.297757, lotado no 

Departamento de Ciências e Exatas e Tecnológicas – DCET, campus Universitário 

de Vitória da Conquista; 

 CYNTHIA SOUZA RODRIGUES, matrícula nº 72.528841, lotada na Secretaria 

Geral de Cursos – SGC, campus Universitário de Vitória da Conquista; 

 ILMA DA SILVA CONFESSOR CÂNDIDO, matrícula nº 72.565814, lotada na 

Gerência Acadêmica – GA, campus Universitário de Vitória da Conquista; 

 ALINE TEIXEIRA SANTANA ANDRADE, matrícula nº 72.578066, lotada na 

Secretaria Geral de Cursos – SGC, campus Universitário de Vitória da Conquista; 

 MARTA LORENA LIMA BRITO, matrícula nº 72.522270, lotada na Secretaria 

Setorial de Cursos – SSC, campus Universitário de Itapetinga; 

 RABI REZEDÁ, matrícula nº 72.492724, lotado no Departamento de Tecnologia 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Rural e Animal– DTRA, campus Universitário de Itapetinga 

 SIRLÂNDIA ANDRADE DA SILVA, matrícula nº 72.492826, lotada no 

Colegiado do Curso de Zootecnia– CCZOO, campus Universitário de Itapetinga; 

 KATIUCE DA SILVA BARRETO FERNANDES MORAES, matrícula nº 

72.445589, lotada no Colegiado do Curso de Matemática– CCMAT, campus 

Universitário de Jequié; 

 THALES FÉLIX MEIRA, matrícula nº 72.451586, lotado no Departamento de 

Ciências e Tecnologia– DCT, campus Universitário de Jequié; 

 VIVIAM SOUTO MIRANDA, matrícula nº 72.492035, lotada na Secretaria 

Setorial de Cursos– SSC, campus Universitário de Jequié; 

 NAYARA RUTE DA PAIXÃO ALMEIDA, matrícula nº 72.445604, lotada no 

Departamento de Fitotecnia e Zootecnia – DFZ, campus Universitário de Vitória da 

Conquista 

 ANTÔNIO MARCOS VIANA PINHEIRO, matrícula nº 72.528908, lotado no 

Departamento de Filosofia e Ciências Humanas – DFCH, campus Universitário de 

Vitória da Conquista; 

 CELINA MARIA PEREIRA GÓES, matrícula nº 72.477490, lotada no Colegiado 

do Curso de Ciências da Computação – CCCCOMP, campus Universitário de Vitória 

da Conquista; 

 FERNANDA CALASANS COSTA LACERDA PESSOTI, matrícula nº 

72.539693, lotada no Departamento de Ciências Sociais Aplicadas – DCSA, campus 

Universitário de Vitória da Conquista; 

 WILTEMBERG SILVA SANTOS, matrícula nº 72.493485, lotado na Secretaria 

de Registros de Diplomas – SEDIC, campus Universitário de Vitória da Conquista; 

 TATIANA DAVID DOMINGUES SANTOS, matrícula nº 72.573519, lotada no 

Colegiado do Curso de Psicologia – CCPSI, campus Universitário de Vitória da 

Conquista; 

 MARCELO NOLASCO BARRETO, matrícula nº 72.001565, lotado no Museu 

Pedagógico – MP, campus Universitário de Vitória da Conquista; 

 VANÊIDE ROCHA DIAS RIBEIRO, matrícula nº 72.386168, lotada no Programa 

de Pós-Graduação em Linguística – PPGLIN, campus Universitário de Vitória da 

Conquista; 

 DEUSDETH JOSÉ RIBEIRO JÚNIOR, CPF/MF nº 079. ***. ***-29, funcionário 

terceirado, lotado no Colegiado do Curso de Pedagogia, - CCPED, campus 

universitário de Jequié; 

 CANANDA NOVAIS BRITO, CPF/MF nº 068. ***. ***-08, funcionária 

terceirada, lotada no Centro de Educação Aberta e a Distância -CEAD, campus 

universitário de Vitória da Conquista; 

 MARIANA MARES LIMA GUADALUPE, CPF/MF nº 056. ***. ***-67, 

funcionária terceirada, lotada no Centro de Educação Aberta e a Distância - CEAD, 

campus universitário de Vitória da Conquista; 

 MARCILIO BOTELHO DA MATA, CPF/MF nº 909. ***. ***-72, funcionário 

terceirado, lotado no Colegiado Curso de Medicina - CCMED, campus universitário 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

de Vitória da Conquista; 

 MÁRCIA SANTOS CARVALHO, CPF/MF nº 928. ***. ***-34, funcionária 

terceirada, lotada no Programa de Formação de Professores - PARFOR, campus 

universitário de Vitória da Conquista. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR  


